Дело № 

Приговор

Именем Российской Федерации 

Суд 

<

адрес> в составе: председательствующего судьи Рева Л.В., при секретаре ФИО3, с участием государственного обвинителя помощника прокурора 

<

адрес> ФИО6, подсудимого ФИО1, защитника, адвоката ФИО7, представившей удостоверение №, 

13 апреля 2017 года 

рассмотрев в открытом судебном заседании в 

<

адрес> материалы уголовного дела в особом порядке в отношении

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, родившегося д. 

<

адрес>, гражданина РФ, без образования, холостого, имеющего на иждивении малолетнего ребенка, не работающего, проживающего без регистрации 

<

адрес>, ранее судимого 

ДД.ММ.ГГГГ Куйбышевским районным судом 

<

адрес> ч.3 ст.30 п. б ч.2 ст.228.1 УК РФ к 4 годам лишения свободы в исправительной колонии строгого режима, освободившегося по отбытию наказания ДД.ММ.ГГГГ ЛИУ-16 

<

адрес>, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228-1, ч.1 ст.228-1, ч.1 ст.228.1 ч.1 УК РФ 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконный сбыт наркотических средств ( три преступления при следующих обстоятельствах) : 

25.12.2016г. около 19.00 часов ФИО1, находясь в магазине №, расположенном по 

<

адрес> «а» 

<

адрес>, с целью незаконного приобретения наркотических средств, посредством платежного терминала внес на расчетный счет электронной платежной системы «QIWI-кошелек» 1000 руб. в счет оплаты за наркотическое средство героин, после чего, ДД.ММ.ГГГГ около 19.10ч., ФИО1, находясь у гаражей, расположенных по 

<

адрес>. 11 

<

адрес>, забрал, то есть незаконно приобрел для личного употребления, оставленное ему неустановленным лицом наркотическое средство в одном полиэтиленовом пакете, содержащее в своем составе диацетилморфин (героин), массой не менее 0.291 грамма, которое незаконно без цели сбыта хранил при себе в течение некоторого времени до 20 ч. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 00 минут у магазина №, расположенном по 

<

адрес> «а» 

<

адрес>, в осуществление внезапно возникшего преступного умысла на сбыт наркотических средств с целью получения прибыли, незаконно сбыл путем продажи за 1000 рублей часть приобретенного им наркотическою средства в одном полиэтиленовом свертке ФИО2, а оставшуюся часть употребил сам.

ДД.ММ.ГГГГ. в 20 часов 40 минут в служебном кабинете № отдела полиции Куйбышевский УМВД России по 

<

адрес> гр. ФИО8. в присутствии двух понятых при личном досмотре выдал сотрудникам полиции один полиэтиленовыйсверток с веществом бежевого цвета внутри в виде порошка, которое согласно заключения эксперта №э11- 0053 от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе наркотическое средство - диацетилморфин (героин). Масса наркотического средства на момент проведения первоначального исследования составляет 0.291 грамма.

Кроме, того ДД.ММ.ГГГГ около 15.20 часов ФИО1, находясь в магазине «Кора», расположенном по 

<

адрес>.

<

адрес> «г» 

<

адрес>, с целью незаконного приобретения наркотических средств, посредством платежного терминала внес на расчетный счет электронной платежной системы «QIWI-кошелек» 1000 руб. в счет оплаты за наркотическое средство героин, после чего. ДД.ММ.ГГГГ около 15.25ч., ФИО1, находясь у магазина, расположенном по 

<

адрес>, забрал, то есть незаконно приобрел для личного употребления, оставленное ему неустановленным лицом наркотическое средство в одном полиэтиленовом пакетике, содержащее в своем составе диацетилморфин (героин), массой не менее 0,084 грамма, которое незаконно без цели сбыта хранил при себе в течение некоторого времени до 15 ч. 30 мин. ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 30 минут у магазина «Кора» по 

<

адрес>. 

<

адрес> «г» 

<

адрес> ФИО1 в осуществление возникшего преступного умысла на сбыт наркотических средств с целью получения прибыли, незаконно сбыл путем продажи за 1 000 рублей часть приобретенного им наркотического средства в одном полиэтиленовом свертке ФИО4, оставшуюся часть употребил сам.

04.01.2017 г. в 16 часов 00 минут в служебном кабинете № отдела полиции «Куйбышевский» УМВД России по 

<

адрес> гр. ФИО4 в присутствии двух понятых при личном досмотре выдал сотрудникам полиции один полиэтиленовыйсверток с веществом бежевого цвета внутри в виде порошка, которое согласно заключения эксперта №э11- 0052 от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе наркотическое средство - диацетилморфин (героин), массой на момент первоначального исследования составляет 0,084 грамма.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ около 11.00 часов ФИО1, находясь в магазине «Кора», расположенном по 

<

адрес>.

<

адрес> «г» 

<

адрес>, с целью незаконного приобретения наркотических средств, посредством платежного терминала внес на расчетный счет электронной платежной системы «QIWI-кошелек» 1000 руб. в счет оплаты за наркотическое средство героин, после чего. ДД.ММ.ГГГГ около 11.10ч., ФИО1, находясь у здания аптеки, расположенном по 

<

адрес>.2а 

<

адрес>, забрал, то есть незаконно приобрел для личного употребления, оставленное ему неустановленным лицом наркотическое средство в одном полиэтиленовом пакетике, содержащее в своем составе диацетилморфин (героин), массой не менее 0,072 грамма, которое незаконно без цели сбыта хранил при себе в течение некоторого времени до 14 ч. 40 мин. ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 50 минут у магазина «Кора» по 

<

адрес>. 49 «г» 

<

адрес> при проведении сотрудниками ОКОН Управления МВД России по 

<

адрес> проверочной закупки наркотических средств ФИО1 в осуществление внезапно возникшего умысла на сбыт наркотических средств с целью получения прибыли разделив приобретенное им наркотическое средство на две части, одну из которых часть в полиэтиленовом свертке незаконно сбыл нулем продажи за 500 рублей ФИО2, а оставшуюся вторую часть в одном полиэтиленовом свертке с наркотическим средством - героин ФИО1 хранил при себе, для личного употребления.

ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 55 минут в а/м «Форд» г/н №, 42. стоящего около магазина «Кора» по 

<

адрес>, гр. ФИО2 в присутствии двух понятых при личном досмотре выдал сотрудникам полиции полиэтиленовый сверток с веществом бежевого цвета внутри в виде порошка, которое согласно заключения эксперта №э/11- 0051 от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе наркотическое средство - диацетилморфин (героин), массой на момент проведения первоначального исследования 0,072 грамма.

ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 40 мин. в каб. № по 

<

адрес>. 5 

<

адрес> у гр.ФИО5 в присутствии двух понятых при личном досмотре сотрудником полиции была обнаружена и изъята денежная купюра достоинством 500 руб., используемая при проверочной закупке наркотических средств и полиэтиленовый сверток с веществом бежевого цвета внутри, которое согласно заключения эксперта 2э/11-0054 от 18.01.2017г. является наркотическим средством-диацетилморфин (героин). Масса наркотического средства на момент проведения первоначального исследования составляет 0,037 грамма.

ФИО1 в судебном заседании согласился с предъявленным обвинением, поддержал заявленное ходатайство при ознакомлении с материалами дела об особом порядке судебного разбирательства. Подтвердил, что ходатайство было заявлено добровольно, после консультации с защитником, он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Государственный обвинитель ФИО6, защитник адвокат ФИО7 не возражают рассмотреть дела в особом порядке судебного разбирательства. 

Суд полагает рассмотреть дело в особом порядке, постановить приговор без проведения судебного разбирательства, поскольку подсудимому обвинение понятно, он с ним согласен в полном объеме, ходатайствует о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства добровольно, после консультации с защитником, он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, что соответствует требованиям закона. Обвинение ФИО1 предъявлено за совершение преступления, наказание за которое составляет менее 10 лет лишения свободы. При этом суд учитывает, что в соответствии с ч.5 ст.62 УК РФ назначенное подсудимому наказание не может превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания. 

Суд пришел к выводу, что обвинение, с которым согласенподсудимый ФИО1 обоснованно и подтверждается

доказательствами, собранными по уголовному делу. Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ст.228-1 ч.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств ( по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ), ч.1 ст.228.1 УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств (по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ), ч.1 ст.228.1 УК РФ как совершение незаконного сбыта наркотических средств ( по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ ). 

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает в качестве смягчающих обстоятельств- признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья, наличие тяжелых хронических заболеваний, на учетах не состоит, имеет на иждивении малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ г.р., активно способствовал расследованию преступления, молодой возраст.

В качестве отягчающего обстоятельства суд учитывает совершение рецидив преступлений, который в соответствии со ст.18 ч.2 п. б УК РФ, является опасным, поэтому наказание подлежит назначению с учетом правил ч.2 ст.68 УК РФ. 

В соответствии ст.6,60 УК РФ, учитывая общественную опасность преступления, данные о личности виновного, смягчающие обстоятельства, отягчающее обстоятельство, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, суд считает, что исправление подсудимого невозможно без реального отбывания наказания и изоляции от общества. Оснований для назначения наказания с применением ст.73, 64, ч.3 ст.68 УК РФ судом не установлено, поскольку предыдущее наказание не оказало исправительного воздействия. 

Учитывая обстоятельства совершенного преступления суд считает, что в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ , оснований для изменения категории тяжести преступления не имеется.

Дополнительное наказание подсудимому суд считает не назначать, посчитав, что основное наказание будет достаточным.

При назначении наказания суд учитывает положения ч.5 ст.62 УК РФ. В соответствии с п. в ч.1 ст.58 УК РФ наказание ФИО1 следует отбывать в исправительной колонии строгого режима. 

За участие адвоката на предварительном следствии по защите интересов подсудимого ФИО1 перечислено адвокату ФИО7 8112 руб., которые взысканию с осужденного не подлежат на основании ст. 131 УПК РФ, поскольку дело рассмотрено в особом порядке.

Руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

Приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.228-1 ч.1 УК РФ ( по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ), ч.1 ст.228.1 УК РФ ( по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ), ч.1 ст.228.1 УК РФ ( по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ) и назначить наказание :

по ч.1 ст.228.1 УК РФ ( по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ) в виде 5 лет лишения свободы; 

по ч.1 ст.228.1 УК РФ (по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ) в виде 5 лет лишения свободы; 

по ч.1 ст.228.1 УК РФ ( по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ) в виде 5 лет лишения свободы. 

На основании ч.3 ст.69 УК РФ путем частичного сложения наказаний по совокупности преступлений назначить ФИО1 наказание в виде 7 лет лишения свободы в исправительной колонии строгого режима. 

Срок отбытия наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ, зачесть в срок отбытия наказания время заключения под стражу с 10 января по ДД.ММ.ГГГГ. 

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу сохранить заключение под стражу.

Вещественное доказательство, наркотические средства, хранящиеся в камере хранения ОП «Куйбышевский», уничтожить, денежные средства в сумме 500 рублей используемые в ОРМ «проверочная закупка», хранящиеся ОКОН Управления МВД России по 

<

адрес>, оставить там же. 

Сотовый телефон «Флай» с сим.картой оператора «Билайн», « Теле-2», изъятый у ФИО1, хранящийся при уголовном деле, уничтожить. 

Материалы ОРМ «проверочная закупка», детализацию входящих, исходящих соединений (л.д.214), информацию в виде скрин-шота экрана сотового телефона «Флай» (л.д.207), хранить при уголовном деле

Процессуальные издержки за участие адвоката на предварительном следствии по уголовному делу в размере 8112 руб., отнести на счет Федерального бюджета Российской Федерации.

Приговор может быть обжалован в Кемеровский областной суд в течение 10 суток с момента провозглашения, осужденным в тот же срок со дня получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. Приговор не может быть обжалован по мотиву несоответствия выводов суда обстоятельствам дела. В случае подачи представления или жалобы другим лицом, осужденный о желании принимать участие в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, должен указать в отдельном ходатайстве или возражении на жалобу, представление в течение 10 суток со дня получения копии приговора, жалобы или представления. Осужденный вправе поручить осуществление своей защиты при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. О желании иметь защитника в суде апелляционной инстанции, о рассмотрении дела без участия защитника, осужденный должен сообщить в суд постановивший приговор в письменном виде, указав об этом в жалобе, в возражениях на жалобу, представление, либо в виде отдельного заявления в течение 10 суток со дня получения копии приговора, апелляционных жалобы, представления. 

Судья Рева Л.В.